
DIÁRIO OFICIAL n. 9.68629 DE JUNHO DE 2018PÁGINA 42 

do cargo de DGA-3 – Assessor II, durante suas férias regulamentares, com fulcro nos 
artigos 63 e 64, ambos da Lei nº 1.102/90, de 10 de outubro de 1990. 
 
Campo Grande, MS, 28 de fevereiro de 2018.

Nilton Pinto Rodrigues
Diretor-Presidente 
AEM/MS-INMETRO

AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO

PORTARIA AGEPEN “P” Nº.287, de 28 de junho de 2018.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 258, §1º, da Lei Estadual nº. 
1.102, de 10 de outubro de 1990, e diante das razões apresentadas pelo presidente da 
comissão através da CI 524/2018/CG-CPA/AGEPEN,

RESOLVE:

 PRORROGAR por 190 (cento e noventa) dias, observando o prazo prescricional, 
para a conclusão dos trabalhos da comissão sindicante instaurada pela PORTARIA 
AGEPEN “P” Nº 330, de 04/07/2016, publicada na página 88, do Diário Oficial nº 9.199, 
de 06/07/2016 e alterada pela PORTARIA AGEPEN “P” Nº 061, de 19/02/2018, publicada 
na página 31 do Diário Oficial nº 9.598, com a finalidade de apurar os fatos mencionados 
no Processo nº 31/601.813/2016, a contar de 23/11/2017.
 Campo Grande, MS, 28 de junho de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº.288, de 28 de junho de 2018.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 258, §1º, da Lei Estadual nº. 
1.102, de 10 de outubro de 1990, e diante das razões apresentadas pelo presidente da 
comissão através da CI 523/2018/CG-CPA/AGEPEN,

RESOLVE:

 DESIGNAR os servidores ISMAEL GONÇALVES CRUZ, matrícula n°40542022, 
ocupante do cargo de Procurador de Entidades Públicas; DENISE GOMES DA SILVA 
POTRICH, matrícula nº 112593022, ocupante do cargo de agente penitenciária estadual 
da área de segurança e custódia; e KATIUSCIA PETRY, matrícula nº 79387022, 
ocupante do cargo de agente penitenciária estadual da área de segurança e custódia, 
para constituírem a comissão sindicante e, sob a presidência do primeiro, no prazo de 90 
dias a contar da publicação desta Portaria, apurar os fatos mencionados no processo nº 
31/630.061/2018, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer 
da apuração, e apresentar o respectivo relatório.

 Campo Grande, MS, 28 de junho de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº.289, de 28 de junho de 2018.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 258, §1º, da Lei Estadual nº. 
1.102, de 10 de outubro de 1990, e diante das razões apresentadas pelo presidente da 
comissão através da CI 525/2018/CG-CPA/AGEPEN,

RESOLVE:

 DESIGNAR os servidores HERMES LUIZ DE REZENDE, matrícula nº 
10447026,  ocupante do cargo de Procurador de Entidades Públicas; CINTHIA 
DANIELLE DO NASCIMENTO SILVA, matrícula nº 129267022, ocupante do cargo 
de Agente Penitenciária Estadual da área de Segurança e Custódia; e MARTA ABDO 
MERLONE DOS SANTOS COURBASSIER, matrícula nº 67031022, ocupante do cargo 
de Agente Penitenciária Estadual da área de Administração e Finanças, para constituírem 
a comissão sindicante e, sob a presidência do primeiro, no prazo de 90 dias a contar da 
publicação desta Portaria, apurar os fatos mencionados no processo nº 31/630.068/2018, 
bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer da apuração, e 
apresentar o respectivo relatório.
 Campo Grande, MS, 28 de junho de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº.289, de 28 de junho de 2018.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 258, §1º, da Lei Estadual nº. 
1.102, de 10 de outubro de 1990, e diante das razões apresentadas pelo presidente da 
comissão através da CI 526/2018/CG-CPA/AGEPEN,

RESOLVE:
 DESIGNAR os servidores HERMES LUIZ DE REZENDE, matrícula nº 10447026,  
ocupante do cargo de Procurador de Entidades Públicas, ANA PAULA FERNANDES 
STRANG, matrícula nº 40531022, ocupante do cargo de Agente Penitenciária Estadual 
da área de Administração e Finanças; e MARTA ABDO MERLONE DOS SANTOS 
COURBASSIER, matrícula nº 67031022, ocupante do cargo de Agente Penitenciária 
Estadual da área de Administração e Finanças, para constituírem a comissão sindicante 
e, sob a presidência do primeiro, no prazo de 90 dias a contar da publicação desta 
Portaria, apurar os fatos mencionados no processo nº 31/630.070/2018, bem como 
as demais infrações conexas que emergirem no decorrer da apuração, e apresentar o 
respectivo relatório.
 Campo Grande, MS, 28 de junho de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

Republica-se por incorreção.
Publicado no Diário Oficial n. 9.369, de 15 de março de 2017, página 37.
PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 145, de 13 de março de 2017.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, com fundamento no artigo 258, §1º, da Lei Estadual nº. 1.102, 
de 10 de outubro de 1990,

RESOLVE:

 PRORROGAR, por até 90 (noventa) dias, observado o prazo prescricional, 
para a conclusão dos trabalhos da comissão sindicante instaurada por meio da Portaria 
AGEPEN “P” Nº 330, de 4 de julho de 2016, publicada no Diário Oficial nº 9.199, de 6 de 
julho de 2016, pág. 88, com a finalidade de apurar os fatos mencionados no Processo nº 
31/601.813/2016, a contar de 2 de janeiro de 2017.
 Campo Grande, MS, 13 de março de 2017.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

Republica-se por incorreção.
Publicado no Diário Oficial n. 9.413, de 22 de maio de 2017, página 17.
PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 271, de 17 de maio de 2017. 

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, com fundamento no artigo 258, §1º, da Lei Estadual nº. 1.102, 
de 10 de outubro de 1990,

RESOLVE:

 PRORROGAR por até 90 (noventa) dias, observando o prazo prescricional, 
para a conclusão dos trabalhos da comissão sindicante instaurada por meio da Portaria 
AGEPEN “P” Nº 330, de 4 de julho de 2016, publicada no Diário Oficial nº 9.199 de 6 de 
julho de 2016, pág. 88, com a finalidade de apurar os fatos mencionados no Processo nº 
31/601.813/2016, a contar de 2 de abril de 2017.
 Campo Grande, MS, 17 de maio de 2017.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGEPEN

No Portaria AGEPEN “P” N°. 197, de 6 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial 
n° 9.387, de 10 de abril de 2017, página 60-61, que publicou a Composição atual dos 
membros natos e membros designados do Conselho Deliberativo da Escola Penitenciária 
de Mato Grosso do Sul/ESPEN/AGEPEN, foi feita a seguinte apostila: 

Onde constou: 
“biênio 2015/2017 – (5 de setembro de 2015 a 3 de setembro de 2017)”

Passe a constar:
“biênio 2017/2019 – (5 de setembro de 2017 a 3 de setembro de 2019)”

Onde constou:
II – Na qualidade de membros designados:

Prontuário Nome do Servidor Representante da 
ESCOLAGOV/MS

427296024 Vagner Silva de Almeida Membro Titular
7569031 Joaquim Soares de Oliveira Neto Membro Suplente

Passe a constar:
II – Na qualidade de membros designados:

Prontuário Nome do Servidor Representante da 
ESCOLAGOV/MS

427296024 Vagner Silva de Almeida Membro Titular
67825022 Antonieta Colman Martins Membro Suplente

Campo Grande/MS, 27 de junho de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P”  AGEPREV Nº  984  DE 26 DE JUNHO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto 
no art. 3º, inciso IV, do Decreto 14.903, de 27 de dezembro de 2017, resolve:

                                 
   DESIGNAR o servidor ARTUR VITOR FREITAS DE LIMA, matrícula n. 

67057024,  Chefe da Divisão de Serviços Administrativos, para acumulando suas 
funções,  desempenhar a função de Diretor da Diretoria Administrativa da Agência de 
Previdência Social de Mato Grosso do Sul, no período de 2 de julho de 2018 a 16 de 
julho de 2018, em substituição ao titular Delaor Afonso Vilela, matrícula n. 431275021, 
durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei n. 
1.102, de 10 de outubro de 1990.

     CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JUNHO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
         Diretor-Presidente

EDITAL N.  03 /AGEPREV/2018.
AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO INDIVIDUAL (ADI)

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, torna público, 
para conhecimento dos interessados, a exclusão dos servidores integrantes da 
Carreira Segurança Patrimonial, relacionado no anexo deste Edital, do Edital n. 002/
AGEPREV/2018 - o resultado final da Avaliação de Desempenho Individual (ADI) do ano 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.68629 DE JUNHO DE 2018PÁGINA 43 

de 2017, publicado no Diário Oficial n. 9.656 de 16 de maio de 2018, pagina 48,  tendo 
em vista o PARECER PGE/MS/Nº 088/2018, de 9 de maio de 2018 e DECISÃO PGE/MS/
Nº 099/2018, de 16 de maio de 2018 (Processo n. 55/000370/2018).

       CAMPO GRANDE-MS, 26 DE JUNHO DE 2018.
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

ANEXO I, DO EDITAL N.  02  /AGEPREV/2018.
AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO INDIVIDUAL (ADI)

MATRICULA
 N.

SERVIDOR NOTA 
(ADI)

62900024 EDSON LOPES 100,00

124067023 ELEIDE RODRIGUES MACEDO DE ALMEIDA 100,00

67204023 JOSE PERPETUO VALHEJO DE MORAIS 100,00

128992023 LUCIENE ORTIZ DOS SANTOS 100,00

107105025 MARCOS PAULO DE OLIVEIRA JERONIMO 100,00

79769023 NORMA FRANCO 100,00

65504023 REGINA CÉLIA SOUZA GONÇALVES 100,00
                                 

  
PORTARIA “P” AGEPREV n. 985, DE  28 DE JUNHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, ex officio,  para a  reserva remunerada da Policia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 2° Tenente PM 
JAMES AMAURI RACHEL ORTIGOZA, matrícula n. 49887021, símbolo 231/2TE/7, código  
40014, com fulcro no art. 42, da Lei  n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado 
com o art. 47, inciso II, art. 54,  art. 86, inciso I, art. 89, inciso II e art. 91, inciso II, 
letra “a”,  todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada 
pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/300984/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE JUNHO DE 2018.
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 986, DE 28 DE JUNHO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, ao servidor AFONSO RAMOS TRANNIN, matrícula n. 4699023, 
ocupante do cargo de Professor, classe G nível III, código 60001, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado 
de Educação, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III , combinado com art. 78, parágrafo 
único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/001191/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE JUNHO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 987, DE 28 DE JUNHO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, ao servidor CELSO LUIZ DE BARROS , matrícula n. 16460021, 
ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código 60001, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado 
de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III, e IV, parágrafo único da Lei n. 3.150, 
de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301, de 10 de maio de 
2006  (Processo n. 29/010320/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE JUNHO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 988, DE 28 DE JUNHO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora ELSA MARIA NICOLAU BESERRA, matrícula n. 
65955021, ocupante do cargo de Professor, classe F, nível III, código 60001, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III, e IV, parágrafo único da 
Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301, de 10 
de maio de 2006  (Processo n. 29/013817/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE JUNHO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 989, DE 28 DE JUNHO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora ELINEIA MOULAES , matrícula n. 91688021, 
ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código 60001, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III, e IV, parágrafo único da Lei n. 3.150, 
de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301, de 10 de maio de 
2006  (Processo n. 29/009190/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE JUNHO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 990, DE 28 DE JUNHO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor JOSÉ NAZARETH DA SILVA DUARTE, matrícula 
n. 12968021, ocupante do cargo de Agente de Serviços Organizacionais, classe G, nível 
VII, código 80037, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 73, 
incisos I, II, III , e art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 31/000656/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE JUNHO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 991, DE 28 DE JUNHO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora JUDITE MAIA TOMICHAS, matrícula n. 
17504022 ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, função Agente 
de Limpeza, classe D, nível IV, código 60018, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, 
com fulcro no, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III e IV, e parágrafo único da Lei n. 
3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/017724/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE JUNHO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 992, DE 28 DE JUNHO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora LUZIA GONÇALVES RIBEIRO PRIMO, 
matrícula n. 88409022, ocupante do cargo de Professor, classe C, nível III, código 
60086, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III, e 
IV, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei 
Federal n. 11.301, de 10 de maio de 2006  (Processo n. 29/050330/2016).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE JUNHO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 993, DE 28 DE JUNHO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.68629 DE JUNHO DE 2018PÁGINA 44 

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora MARIA APARECIDA SOARES DA SILVA 
, matrícula n. 97031021, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código 
60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III, e 
IV, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei 
Federal n. 11.301, de 10 de maio de 2006  (Processo n. 29/031316/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE JUNHO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 994, DE 28 DE JUNHO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora MARIA OLGA AQUINO DO NASCIMENTO 
, matrícula n. 31455021, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código 
60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III, e 
IV, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei 
Federal n. 11.301, de 10 de maio de 2006  (Processo n. 29/044506/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE JUNHO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                            Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 995, DE 28 DE JUNHO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora MARIA REGINA GARCIA DA SILVA, matrícula 
n. 35079021, ocupante do cargo de Assistente de Atividades Educacionais, classe G, 
nível VIII, código 60008, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de 
Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 73, 
incisos I, II, III , e art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 29/046993/2016).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE JUNHO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 996, DE 28 DE JUNHO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora MARIA APARECIDA NANTES SALDANHA 
, matrícula n. 91684022, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código 
60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III, e 
IV, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei 
Federal n. 11.301, de 10 de maio de 2006  (Processo n. 29/007153/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE JUNHO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 997, DE 28 DE JUNHO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, à servidora MARIA DAS DORES DA SILVA, matrícula n. 6935021, 
ocupante do cargo de Professor, classe E nível III, código 60001, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III , combinado com art. 78, parágrafo 
único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/041177/2013).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE JUNHO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 998, DE 28 DE JUNHO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora MARCIA APARECIDA DE SOUZA , matrícula n. 
71877021, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código 60001, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III, e IV, parágrafo único da 
Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301, de 10 
de maio de 2006  (Processo n. 29/044108/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE JUNHO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 999, DE 28 DE JUNHO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora MARIA GILVANETE CRISTOVÃO DA SILVA 
DE ARRUDA, matrícula n. 62842021, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível II, 
código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso 
do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, 
III, e IV, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a 
Lei Federal n. 11.301, de 10 de maio de 2006  (Processo n. 29/015519/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE JUNHO DE 2018.

                                     JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1000, DE 28 DE JUNHO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora MARIA DO CARMO ALVES DOS SANTOS, 
matrícula n. 42816022, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código 
60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III, e 
IV, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei 
Federal n. 11.301, de 10 de maio de 2006  (Processo n. 29/007225/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE JUNHO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1001, DE 28 DE JUNHO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora MARLENE BARBOSA ROCHA , matrícula n. 
63584021, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código 60001, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III, e IV, parágrafo único da 
Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301, de 10 
de maio de 2006  (Processo n. 29/001075/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE JUNHO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1002, DE 28 DE JUNHO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora NEUZA FURLAN , matrícula n. 37464022, 
ocupante do cargo de Professor, classe D, nível II, código 60001, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III, e IV, parágrafo único da Lei n. 3.150, 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.68629 DE JUNHO DE 2018PÁGINA 45 

de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301, de 10 de maio de 
2006  (Processo n. 29/035327/2015).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE JUNHO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1003, DE 28 DE JUNHO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora ROSANGELA FERREIRA FRANCO SANOHATA,  
matrícula n. 65600021, ocupante do cargo de Professor, classe F, nível III, código 60001, 
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III, e IV, 
parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei 
Federal n. 11.301, de 10 de maio de 2006  (Processo n. 29/017064/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE JUNHO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1004, DE 28 DE JUNHO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora SOLANGE MARIA PESSOA BERLOFFA 
, matrícula n. 86657022, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código 
60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III, e 
IV, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei 
Federal n. 11.301, de 10 de maio de 2006  (Processo n. 29/028958/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE JUNHO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1005, DE 28 DE JUNHO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, à servidora SUELI SANTOS SILVA, matrícula n. 36545021, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Atividades Educacionais, função Auxiliar de Limpeza, classe E, 
nível VI, código 60025, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de 
Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 73, 
incisos I, II, III , e art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 29/014766/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE JUNHO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1006, DE 28 DE JUNHO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, à servidora VANDA CLARA SPOLADORE DA SILVA SANTOS, matrícula 
n. 38884022 ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, função Agente 
de Merenda, classe D, nível IV, código 60016, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, 
com fulcro no, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III e IV, e parágrafo único da Lei n. 
3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/016903/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE JUNHO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DE MATO GROSSO DO SUL

                       Na Portaria “P” AGEPREV  n. 939, de 21 de junho de 2018, publicado 
no Diário Oficial n. 9.683, de 26 de junho de 2018, referente ao servidor ALBENÁ 
ALVES BORBA, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 27/000702/2018).

ONDE CONSTA: “... à servidora ALBENA ALVES BORBA, lotada ...”

PASSE A CONSTAR: “... ao servidor ALBENÁ ALVES BORBA, lotado ...”

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE JUNHO DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                     Diretor-Presidente

  

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL

PORTARIA “P” AGRAER N. 162 DE 15 DE JUNHO DE 2018.
  
 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 INTERROMPER, o gozo de férias do servidor Arcelei Lopes Bambil, matrícula 
16468022, ocupante do cargo de Gestor de Desenvolvimento Rural, da Agência de 
Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural – AGRAER, referente ao período aquisitivo 
de 03/01/2016 a 02/01/2017, a partir de 11 de junho 2018, com fulcro no artigo 129, 
ambos da Lei n. 1102, de 10 de outubro de 1990.

 CAMPO GRANDE-MS, 15 de junho de 2018.

ANDRE NOGUEIRA BORGES 
Diretor-Presidente

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO 
GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” DETRAN N. 312, DE 26 DE JUNHO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Remanejar, a pedido, a servidora ANDREIA DE ARRUDA LOBO, matrícula nº 
3260021, ocupante do cargo de Assistente de Vistoria e Identificação Veicular, Código 
70071, lotada no Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, do município de 
Corumbá para o município de Ladário, com validade a contar de 02 de julho de 2018, 
com fundamento no artigo 3º, inciso II e artigo 6º do Decreto nº 13.658 de 19 de junho 
de 2013. (Processo nº 31/702723/2018)

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE JUNHO DE 2018.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor-Presidente 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE MATO GROSSO
DO SUL

PORTARIA “P” FUNSAU Nº 284 de 28 de junho de 2018.

         O Diretor-Presidente da Fundação de Serviços de Saúde de Mato 
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, conforme disposto 
no Decreto nº 12.934, de 12 de fevereiro de 2010; e no Decreto Estadual “P” nº 2.631 
de 25 de junho de 2014, resolve:

Destituir o servidor Edson Costa dos Santos, matrícula n. 40508021, ocupante do cargo 
efetivo de Técnica de Serviços Hospitalares, para a função CGA3, respondendo pela 
Unidade Seccional de Controle Interno como Titular, em conformidade com o Decreto 
14.879/17, nos termos da Lei Complementar n. 230/2016, seguindo os Artigos 1º, inc. 
VII e 30 §2º do Decreto 11.109/2003. Atendendo ao Ofício Circular n. 370/GAB/CGE-MS, 
esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CAMPO GRANDE-MS, 28 de junho de 2018.

JUSTINIANO BARBOSA VAVAS
Diretor-Presidente

FUNDAÇÃO DO TRABALHO DE MATO GROSSO DO SUL
Portaria “P” FUNTRAB Nº. 38/19 DE JUNHO DE 2018.
 

O Diretor-Presidente da Fundação do Trabalho de Mato Grosso do Sul, no 
uso de suas atribuições legais, e, em atendimento ao Edital n. 01/2018-SAD/FUNTRAB/
MS, publicado no DOE Nº 9.681 de 22 de junho de 2018.

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo indicados para comporem a Comissão Especial de 
Seleção de Pessoal do Processo Seletivo Simplificado – “Projeto MS Solidário” em Mato 
Grosso do Sul.

Matrícula Nome Função
427565022 Anivaldo João da Silva Cardozo Presidente
427567022 Sandy Barbosa Fontoura da Rosa Membro

 37688024 Dorineu Martins Afonso       Membro
3923025 João José Sales Filho Membro
49801021 Evandro Nassar Membro

Campo Grande-MS, 19 de junho de 2018.  

Anivaldo João da Silva Cardozo
Diretor-Presidente/FUNTRAB

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO
DO SUL

PORTARIA “P”/UEMS nº 521, de 27 de junho de 2018.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais e considerando o inciso XXIII do art. 21, do Estatuto e o art. 1º, 
combinado com o parágrafo único do art. 2º, ambos da Lei nº 2.583, de 23 de dezembro 
de 2002,


